



DEPARTAMENTO DE NARIÑO
NIT. 800103923-8
ESTADO DE RESULTADOS
POR LOS MESES A 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2022 Y 2021



Código	SEPTIEMBRE 2022	SEPTIEMBRE 2021	Variación
INGRESOS SIN CONTRAPRESTACION	852,002,190,530.11	812,622,691,591.13	39,379,498,938.98
41 Ingresos fiscales	177,992,607,882.77	162,397,771,269.77	15,594,836,613.00
4105 impuestos	165,827,881,748.24	147,314,113,159.80	18,513,768,588.44
4110 No tributarios	15,458,299,454.53	17,507,837,909.97	- 2,049,538,455.44
4195 Devoluciones y Descuentos	- 3,293,573,320.00	- 2,424,179,800.00	- 869,393,520.00
42 VENTA DE BIENES	6,106,722,090.00	4,333,775,299.00	1,772,946,791.00
4210 Bienes Comercializadps	6,106,722,090.00	4,333,775,299.00	1,772,946,791.00
43 VENTA DE SERVICIOS	1,543,180,154.00	1,063,524,455.25	479,655,698.75
4360 Servicios de Documentacion e identificacion	22,421,100.00	7,970,600.00	14,450,500.00
4390 Otros Servicios	1,520,759,054.00	1,055,553,855.25	465,205,198.75
44 Transferencias	666,359,680,403.34	644,827,620,567.11	21,532,059,836.23
4408 Sistema General de Participaciones	549,985,123,414.00	503,611,641,687.20	46,373,481,726.80
4413 Sistema General de Regalias	91,589,378,236.00	109,055,839,466.10	- 17,466,461,230.10
4428 Otras transferencias	24,785,178,753.34	32,160,139,413.81	- 7,374,960,660.47
GASTOS	834,015,840,191.13	680,775,843,290.41	153,239,996,900.72
51 De administracion y operación	69,778,740,867.38	65,913,234,004.04	3,865,506,863.34
5101 Sueldos y salarios	17,319,081,297.00	16,243,626,912.00	1,075,454,385.00
5102 Contribuciones imputadas	207,073,925.00	152,697,233.00	54,376,692.00
5103 Contribuciones efectivas	4,632,621,911.00	4,393,682,060.00	238,939,851.00
5104 Aportes sobre la nómina	19,142,355,900.00	17,807,830,600.00	1,334,525,300.00
5107 Prestaciones sociales	6,448,659,815.00	5,318,092,093.00	1,130,567,722.00
5108 Gatos de personal diversos	846,462,079.00	217,279,213.00	629,182,866.00
5111 Generales	20,777,734,448.06	21,682,362,260.28	- 904,627,812.22
5120 Impuestos contribuciones y tasas	404,751,492.32	97,663,632.76	307,087,859.56
53 Deterioro, depreciaciones, amortizaciones y provisiones	86,613,111,498.02	2,445,386,627.04	84,167,724,870.98
5357 Deterioro de activos intangibles	374,255.01	-	374,255.01
5360 Depreciación de propiedades, planta y equipo	2,561,474,202.87	1,920,252,719.13	641,221,483.74
5364 Deprecion de Bienes de uso publico en Servicio	-	395,695,051.01	- 395,695,051.01
5365 Depreciacion de Restauraciones de Bienes historicos y culturales	2,182,123.99	8,625,841.65	- 6,443,717.66
5366 Amortizacion de Activos Intangibles	67,928,940.14	25,650,384.25	42,278,555.89
5368 Provision Litigios y Demandas	83,981,151,976.01	95,162,631.00	83,885,989,345.01
54 TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	115,466,342,253.01	86,324,308,395.45	29,142,033,857.56
5423 Otras Ttrasferencias	111,521,936,348.31	86,324,308,395.45	25,197,627,952.86
5424 subvenciones	3,944,405,904.70	-	3,944,405,904.70
55 Gasto público social	562,157,645,572.72	526,092,914,263.88	36,064,731,308.84
5501 Educacion	502,763,590,115.43	463,249,424,231.40	39,514,165,884.03
5502 Salud	22,514,800.00	-	22,514,800.00
5503 Agua Potable y Saneamiento Basico	3,822,849,125.79	5,939,302,485.69	- 2,116,453,359.90
5504 Vivienda	2,400,000.00	-	2,400,000.00
5505 Recreacion y Deporte	3,492,139,125.28	1,994,243,308.74	1,497,895,816.54
5506 Cultura	1,549,413,426.11	2,170,285,360.55	- 620,871,934.44
5507 Desarrollo Comunitario y Bienestar Social	44,145,993,475.30	50,826,646,783.29	- 6,680,653,307.99
5508 Medio Ambiente	919,737,444.41	505,012,094.21	414,725,350.20
5550 Subsidios asignados	5,439,008,060.40	1,408,000,000.00	4,031,008,060.40
RESULTADO DE LA OPERACIÓN ORDINARIA	17,986,350,338.98	131,846,848,300.72	- 113,860,497,961.74
INGRESOS NO OPERACIONALES	75,256,775,813.25	5,748,806,923.83	69,507,968,889.42
48 OTROS INGRESOS	75,256,775,813.25	5,748,806,923.83	69,507,968,889.42
4802 Financieros	7,526,788,389.70	2,408,588,525.93	5,118,199,863.77
4806 Ajuste por Diferencia en Cambio	67,718,119,014.29	6.80	67,718,119,007.49
4808 Ingresos Diversos	\$ 0.00	3,340,218,391.10	- 3,340,218,391.10
4811 Ganancias por la Aplicación del Metodo de Participación	11,868,409.26	\$ 0.00	11,868,409.26
GASTOS NO OPERACIONALES	4,691,060,323.92	1,433,361,187.40	3,257,699,136.52
58 Otros gastos	4,691,060,323.92	1,433,361,187.40	3,257,699,136.52
5802 Comisiones	231,777,176.69	58,956,736.49	172,820,440.20
5804 Financieros	2,723,441.85	\$ 0.00	2,723,441.85
5811 Pérdidas por la aplicación del método de participación patrimonial de inversiones en controladas	571,375,126.02	\$ 0.00	571,375,126.02
5890 Gastos diversos	3,875,754,979.36	1,374,404,450.91	2,501,350,528.45
5893 Devoluciones y descuentos ingresos fiscales	9,429,600.00	\$ 0.00	9,429,600.00
COSTO DE VENTAS	1,780,957,400.74	1,163,832,174.98	617,125,225.76
62 COSTO DE VENTAS DE BIENES	1,780,957,400.74	1,163,832,174.98	617,125,225.76
6210 Bienes Producidos	1,780,957,400.74	1,163,832,174.98	617,125,225.76
EXCEDENTE (SUPERAVIT)	86,771,108,427.57	134,998,461,862.17	- 48,227,353,434.60

JHON ALEXANDER ROJAS CABRERA
Gobernador del Departamento

VIVIANA MILLENA SOLARTE SOLARTE
Secretaria de Hacienda

ALDEMAR YAQUENO RODRIGUEZ
Profesional Especializado